*ecclesiastico iusticie complementum, archiepiscopo Gneznensi et eius suffraganeis precipimus, ut unusquisque eorum, infra mediam Quadragesimam officialem in civitate sua, iuxta ecclesiam cathedralem constituat, cui, in causis audiendis et censura ecclesiastica exercenda, committat plenarie vices suas, et infra eundem terminum aliquem virum discretum et honestum, constitutum in ordine sacerdotis, cui similiter vices suas committat in confessionibus audiendis et penitentiis iniungendis; ut in utroque foro populus Christianus apud sanctam Ecclesiam inveniat remedium salutare. Quicumque vero hec infra terminum pretaxatum non adimpleverit, ab officii episcopalis executione ipsum decernimus extunc manere suspensum<sup>96)</sup>.*

Ein Vergleich dieser Bestimmung mit der Verordnung des Legaten Jakob vom Jahre 1248 ergibt, dass Guido zwei Kanones der Statuten vom Jahre 1248 in ein Ganzes verbunden hatte<sup>97)</sup>, wobei er in der Bestimmung vom Offizial den Grundgedanken der Verordnung seines Vorgängers wiederholte. Die charakteristische Ergänzung der Verordnung des Legaten Jakob beruht auf der Bezeichnung des Zeitpunktes, in welchem alle polnischen Bischöfe ihre Offiziale ernennen sollten, sowie auf der Androhung der Suspension allen denjenigen, welche dieser Anordnung keine Folge leisten sollten.

Eben dieser durch des Legaten festgesetzte Termin und die Strafandrohung für nachlässige Bischöfe zeigt erwiesenermaßen, daß die Verordnung Jakobs betreff der Bestellung der Offiziale,

<sup>96)</sup> Den Text zitiere ich nach Helcel, *Starodawne prawo polskiego pomnika*, Kraków 1856. I. Bd. S. 362.

<sup>97)</sup> In Jacobs Synodalstatuten steht der Kanon: *Quibus debeant episcopi committere vices suas in confessionibus audiendis et poenitentiis iniungendis. Praeterea vobis dicta auctoritate mandamus: ut quilibet episcopus eligat, tam in sua ecclesia cathedrali quam in aliis ecclesiis conventualibus suae dioecesis, aliquem virum discretum et honestum, constitutum in ordine sacerdotali, cui committat plenarie vices suas in confessionibus audiendis et poenitentiis iniungendis. Quum enim episcopi in ecclesiis suis cathedralibus et aliis supradictis plures habeant conferre bonas praebendas, nimis esset indecens et indignum. gravique sententiae mererentur subiacere, si unam ex illis non contulerint alicui bono viro, cui teste conscientia possint committere vices suas in omnibus supradictis, et qui illud officium, cum salute sua et confitentium, velit et valeat exercere* (H u b e, *Antiquissimae constitutiones synodales*, a. a. O. S. 26) unmittelbar vor dem Kanon über den Offizial.